
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:  Determina di accoglimento dell'istanza di discarico totale  delle cartelle
esattoriali  emesse  dall’Agenzia  delle  Entrate  Riscossione  relative  alla  mancata
riscossione del  diritto camerale per gli  anni  dal  2016 al 2018 da parte dell'impresa
“Morabito Antonino” - REA 150667

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli
organi di governo e della dirigenza;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580
del  1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTA la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con
D.G. n. 3 del 5.12.2022; 

TENUTO CONTO della  procedura  dell’Ufficio  Tributi  della  sede  di  Crotone  della
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia contenente l’iter procedurale per
la gestione delle Istanze di Discarico;

VISTO il D.P.R. 29/9/1973 n. 602 smi. - Disposizioni sulla riscossione delle imposte
sul reddito;

VISTO il  Decreto  legislativo  18  dicembre  1997,  n.  472 -  Disposizioni  generali  in
materia di sanzioni amministrative per le violazioni di norme tributarie, a norma dell’art. 3,
comma 133;

VISTO il Decreto ministeriale 11 maggio 2001, n. 359 “Regolamento per l'attuazione
dell'articolo 17 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, in materia di accertamento, riscossione e
liquidazione del diritto annuale versato dalle imprese in favore delle camere di commercio;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000563 del 02/11/2023



VISTO il  Decreto  ministeriale  del  27 gennaio  2005,  n.  54  -  Regolamento  relativo
all’applicazione  delle  sanzioni  amministrative  in  caso  di  tardivo  o  omesso  pagamento  del
diritto annuale da parte delle imprese a favore delle camere di commercio, emanato ai sensi
dell’articolo 5-quater, comma 2, della legge 21 febbraio 2003, n. 27;

VISTA la Circolare Ministeriale n. 3587/C del 20 giugno 2005 “Decreto 27 gennaio
2005, n.  54.  Regolamento  relativo  alle  sanzioni  amministrative  tributarie  in  riferimento  al
diritto annuale delle Camere di Commercio;

VISTO il Decreto legge 24 dicembre 2002, n. 282, art. 5-quater, comma 2, convertito
con modificazioni nella legge 21 febbraio 2003, n. 27;

VISTO il Decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46 - Riordino della disciplina della
riscossione mediante ruolo, a norma dell'articolo 1 della legge 28 settembre 1998, n. 337;

VISTO  il  Decreto  legislativo  13  aprile  1999,  n.  112  smi  -  Riordino  del  servizio
nazionale della riscossione, in attuazione della delega prevista dalla L. 28 settembre 1998, n.
337;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.  241- Nuove norme in materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

TENUTO CONTO che la Camera di commercio di Crotone, ai fini del recupero del
diritto annuale non  riscosso, ha emesso  ruoli esattoriali relativi al mancato versamento del
diritto annuale, comprensivo delle relative sanzioni e degli interessi legali maturati;

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 3 del 03/11/2022 di affidamento
all’“Agenzia delle entrate – Riscossione”, della riscossione coattiva tramite ruolo dei diritti
annuali e delle relative sanzioni e interessi dovuti alle Camere di Commercio a norma
dell’articolo 18, della legge n. 580/1993;

VISTA l’istanza acquisita al protocollo camerale n. 24525 del 03/10/2023 con la quale,
Morabito Antonino, in qualità di titolare dell'impresa omonima (REA KR-150667), chiede il
discarico delle cartelle esattoriali riferite all'omesso versamento del diritto annuale per gli anni
dal 2016, 2017 e 2018 in quanto i relativi importi sono stati pagati con modello di delega F24
rispettivamente in data 04.08.2022 e 27.06.2022; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria e delle verifiche eseguite dal Responsabile del
procedimento,  condivise  con  il  Responsabile  del   Servizio  Bilancio  e  contabilità,  risulta
riscontrato quanto rappresentato dall'istante;

RILEVATA la necessità, relativamente alle annualità 2016, 2017 e 2018, di procedere
al discarico delle relative cartelle esattoriali per le motivazioni accertate dall’ufficio tributi;

VISTA la proposta del responsabile del procedimento;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

1. di accogliere per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamata, per le annualità
2016,  2017 e  2018 lo  sgravio  totale  dell’iscrizione  a  ruolo  esattoriale  all’impresa
“Morabito Antonino” (REA KR-150667)”;



2. di dare mandato all’ufficio Diritto annuale di procedere all’elaborazione tecnica degli
sgravi all’interno della procedura informatica dell’Agenzia delle Entrate Riscossione;

3. di trasmettere idonea comunicazione all’impresa sul provvedimento adottato.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è da pubblicare all’Albo camerale
a norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
(Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt.
20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del

07/03/2005 e s.m.i.)


		2023-11-02T18:37:29+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




